
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 357 del 14/10/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELL'APPALTO RELATIVO 
ALL'INTERVENTO PER L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI 
SPORTIVI DEL COMUNE DI RAGUSA - IMPIANTI A.CAMPO, G.OTTAVIANO, 
GADDIMELI, G.BIAZZO, S.PARISI, T.OTTAVIANO - C.I.G. N. 80300628C9 - 
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA: NOVA QUADRI S.R.L. 

Il Redattore: Giuseppina Bufalino 

Premesso che:
- Con Deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP ed il Bilancio di  
previsione per il triennio 2019-2021;
- Con Deliberazione di Giunta Municipale n.344 del 21.05.2019 è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 
(PEG) 2019-2021;
- In attuazione dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL Crescita), con decreto del 
Direttore generale per gli incentivi alle imprese, 14 maggio 2019,  sono stati assegnati contributi in 
favore  dei  Comuni  per  la  realizzazione  di  progetti  relativi  a  investimenti  nel  campo 
dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile.
-Al  Comune  di  Ragusa  è  stato  assegnato  un  contributo  a  fondo  perduto  di  €.170.000,00  per 
l’esecuzione di interventi per l’efficientamento energetico e per lo sviluppo territoriale sostenibile  a 
condizione che i lavori abbiano inizio entro in 31/10/2019;
- Con Determinazione Dirigenziale n° 1384 del 02/07/2019 si è proceduto alla nomina delle figure di 
RUP, Progettista , Direttore dei Lavori, Verificatore, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 per la 
redazione del progetto “Intervento per l'efficientamento energetico degli impianti sportivi del Comune 
di Ragusa: Impianti A.Campo, G.Ottaviano, Gaddimeli, G.Biazzo, S.Parisi, T.Ottaviano”;

-  Con Determinazione Dirigenziale  n.1857 del 12/09/2019, è stato approvato il  progetto relativo 
all'Intervento per l'efficientamento energetico degli impianti sportivi del Comune di Ragusa - Impianti 
A.Campo, G.Ottaviano, Gaddimeli, G.Biazzo, S.Parisi, T.Ottaviano, per l’importo complessivo di €. 
170.000,00 di cui €.135.433,86  a base d'asta;
- Con medesimo atto Dirigenziale n.1857 del 12/09/2019 (Determina a contrarre) è stato disposto di 
scegliere, per l'individuazione degli offerenti, la Procedura negoziata in affidamento diretto, ai sensi 

Pagina 1/4



dell'art.36, comma 2, lettera “b” del D.Lgs n.50/2016 e succ.mod.con criterio del prezzo più basso, 
di cui all’art.95, quarto comma, lettera a) del “Codice dei Contratti Pubblici”,  previa consultazione 
di preventivi richiesti ad imprese, iscritte all'Albo delle ditte di fiducia del Comune di Ragusa ed 
idonee all'esecuzione di lavori riconducibili alla CAT.OG10, nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza, 
proporzionalità e rotazione degli inviti;

- Con nota  prot.106389 del 18/09/2019, inviata tramite piattaforma telematica "Portale Appalti e-
procurement" sono state invitate a presentare un offerta n.6 imprese;
-Entro  il  termine  richiesto  del  18/09/2019,  sono  pervenuti  i  preventivi  di  n.5  imprese  i cui 
nominativi vengono sotto riportati con a fianco le relative offerte, unitamente alle imprese invitate 
che non hanno presentato offerta:

1 ALMO ELETTRICA DI BENEDETTO SRL 19,8000%

2 BOSCARINO ROSARIO 13,5219%

3 NEW ENERGY GROUP SRL 33,9999%

4 NOVA QUADRI SRL 39,5300%

5 PISACANE SRL 35,1260%

6 IT – NET S.R.L. Offerta non pervenuta

-  Il  miglior  preventivo  risulta  quello  presentato  dall'Impresa  NOVA QUADRI  S.R.L.   (P.I. 
01473720884 ), con il ribasso del 39,5300% sull’importo a base d’asta di €135.433,86;

CONSIDERATO che a seguito del ribasso offerto il quadro economico del progetto, approvato con 
D.D. n.1857 del 12/09/2019 , è stato rimodulato come segue:

Lavori  a  a  seguito  di  aggiudicazione  al  netto  del  ribasso 
39,5300% e  comprensivi  €  2.708,68 per oneri  sicurezza 
(importo di contratto)

€ 82.967,60 

IVA al 22% sui lavori €  18.252,87

Incentivo ar. 113 D.Lgs 50/16 (2%) €    2.708,68

Assicurazione €       500,00

ANAC €         30,00

Oneri di Conferimento in discarica €       600,00

Imprevisti €       932,01

Sommano €  23.023,56
   

€   23.023,56

Totale progetto al netto del ribasso €  105.991.16

Importo originario progetto € 170.000,00

Economia a seguito di aggiudicazione €    64.008,84

PRESO  ATTO  della  variazione  di  bilancio,  approvata  con  Delibera  di  Consiglio  n.62  del 
08/10/2019, con la quale viene inserito il Progetto per  “Intervento per l'efficientamento energetico 
degli impianti sportivi del Comune di Ragusa: Impianti A.Campo, G.Ottaviano, Gaddimeli, G.Biazzo, 
S.Parisi, T.Ottaviano” nel Piano triennale delle OO.PP del Comune di Ragusa per gli anni 2019 – 2020 
– 2021;

Pagina 2/4



VISTA la disponibilità nel Bilancio 2019 della somma di € 170.000,00 al  Cap.2700/15 Cod. Bil. 
06.01-2.05.99.99.999;

VISTO l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza; 

DATO ATTO  che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P.  e del PEG sopra richiamati;

CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;

VISTO  il  successivo  art.  65  del  medesimo  Regolamento,  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

VISTO  il  D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;

DETERMINA 

1)Di approvare il seguente quadro economico, rielaborato a seguito del ribasso del 39,5300%, come 
come segue:

Lavori  a  a  seguito  di  aggiudicazione  al  netto  del  ribasso 
39,5300% e  comprensivi  €  2.708,68 per oneri  sicurezza 
(importo di contratto)

€ 82.967,60 

IVA al 22% sui lavori €  18.252,87

Incentivo ar. 113 D.Lgs 50/16 (2%) €    2.708,68

Assicurazione €       500,00

ANAC €         30,00

Oneri di Conferimento in discarica €       600,00

Imprevisti €        932,01

Sommano €  23.023,56
   

€   23.023,56

Totale progetto al netto del ribasso €  105.991.16

Importo originario progetto € 170.000,00

Economia a seguito di aggiudicazione €    64.008,84

2)Di affidare alla Ditta NOVA QUADRI S.R.L.   (P.I. 01473720884), con   sede legale in Ragusa, 
Zona  Industriale  III°  Fase  Viale  15  n.2,  cap.97100  (RG),  l'appalto  relativo  al  “'Intervento  per 
l'efficientamento  energetico  degli  impianti  sportivi  del  Comune  di  Ragusa  -  Impianti  A.Campo, 
G.Ottaviano, Gaddimeli, G.Biazzo, S.Parisi, T.Ottaviano,”  per l’importo di € 82.967,60  (al netto del 
ribasso del 39,5300% sull'importo a base d'asta di €.135.433,86) più € 18.252,87  per IVA;

3) Di impegnare la somma di €  105.991.16 al  Cap.2700/15, Cod.Bil.06.01-2.05.99.99.999   del 
Bil.2019;

4) Di accertare la somma di € 105.991,16 al Cap. Di entrata 438;

Pagina 3/4



5) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

6)  Di  dare  mandato  agli  uffici  competenti,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.33/2013,  di  pubblicare  il 
provvedimento  al  link  “amministrazione  trasparente”,  sezione  “provvedimenti”  e  sottosezione 
“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.

( 

Ragusa,  17/10/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

